



AEROPUERTO INTERNACIONAL  
FELIPE ÁNGELES

---

# **“ESTADOS FINANCIEROS DE 2022 DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL FELIPE ÁNGELES, S.A. DE C.V.”.**

## Estado de la Situación Financiera Del 1° de enero al 30 de junio 2022 y año 2021. (Cifras en pesos)

CONCEPTO	2022	2021	CONCEPTO	2022	2021
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>Activo Circulante</b>			<b>Pasivo Circulante</b>		
Efectivo y Equivalentes	\$ 18,599,071.73	\$ -	50.00 Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$ 231,098,452.45	\$ -
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	\$ 52,090,145.05	\$ -	- Pasivos Diferidos a Corto Plazo	\$ 73,629.31	\$ -
Almacenes	\$ 245,980.86	\$ -	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o	\$ 641,731.20	\$ -
Otros activos circulantes	\$ -	\$ -	- Administración a Corto Plazo		
<b>Total de activos circulantes</b>	<b>\$ 70,935,197.64</b>	<b>\$ 50.00</b>	- <b>Total de pasivos circulantes</b>	<b>\$ 231,813,812.96</b>	<b>\$ -</b>
<b>Activo No Circulante</b>			Pasivo No Circulante		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y	\$ -	\$ -	Provisiones a Largo Plazo	\$ -	\$ -
Construcciones en Proceso			- <b>Total de pasivos no circulantes</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>
Bienes Muebles	\$ 2,180,000.00	\$ -			
Depreciación, Deterioro y Amortización	\$ 21,799.98	\$ -	- <b>Total de Pasivo</b>	<b>\$ 231,813,812.96</b>	<b>\$ -</b>
Acumulada de Bienes					
Otros activos no circulantes	\$ 150,033,631.07	\$ -			
<b>Total de activos no circulantes</b>	<b>\$ 151,995,631.09</b>	<b>\$ -</b>	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			Hacienda Pública/Patrimonio contribuido		
			Aportaciones	\$ 1,000,000.00	\$ -
			Donaciones en Capital	\$ 2,180,000.00	\$ -
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado		
			Resultado de Ejercicios Anteriores	\$ 820,088.52	\$ -
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	-\$ 12,883,072.75	\$ 50.00
			<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>-\$ 8,882,984.23</b>	<b>\$ 50.00</b>
<b>Total de Activos</b>	<b>\$ 222,930,828.73</b>	<b>\$ 50.00</b>	<b>Total Pasivo y hacienda pública/Patrimonio</b>	<b>\$ 222,930,828.73</b>	<b>\$ 50.00</b>

## Notas al Estado de Situación Financiera

### Activo

#### 1. Efectivo y Equivalentes.

El efectivo y equivalentes de efectivo representa recursos a corto plazo de gran liquidez que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo mínimo de cambio en su valor.

Cuenta	2021	2022
Efectivo	0.00	0.00
Bancos	50.00	18'599,071.73
<b>Total</b>	<b>50.00</b>	<b>18'599,071.73</b>

#### 2. Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes y Bienes o Servicios.

Dentro de los derechos a recibir efectivo o equivalentes, se considera el saldo de las cuentas por cobrar, deudores diversos y otros derechos a recibir las cuales se integran de la siguiente forma:

Cuenta	2021	2022
Cuentas por cobrar	0.00	4'346,487.24
Deudores	0.00	24'238,937.85
Otros Derechos a Recibir	0.00	23'504,519.96
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>52'090,145.05</b>

#### 3. Bienes disponibles para su transformación o consumo (Almacenes).

Representa el valor de la existencia de materiales y suministros de consumo para el desempeño de las actividades del AIFA.

Cuenta	2021	2022
Materiales de administración emisión de documentos y artículos oficiales	0.00	61,314.68
Alimentos y utensilios	0.00	0.00
Materiales y artículos de construcción y reparación	0.00	0.00
Productos químicos farmacéuticos y de laboratorio	0.00	112,328.76



Cuenta	2021	2022
Materiales de limpieza	0.00	4,680.54
Materiales y útiles consumibles de equipo y bienes informáticos	0.00	4,841.64
Herramientas refacciones y accesorios menores para consumo	0.00	0.00
Gastos IVA Pagado No Acreditable	0.00	62,815.24
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>245,980.86</b>

Dentro de la cuenta contable se reflejan los saldos de las existencias físicas al día 30 de junio del 2021 y 2022 de los materiales de limpieza, materiales de oficina, materiales farmacéuticos (respiradores), materiales útiles consumibles de equipo informático. Utilizando el método PEPS (Primeras Entradas, Primeras Salidas).

#### 4. Bienes muebles

Los bienes muebles necesarios para el arranque de las operaciones del AIFA fueron derivadas de donación en 2021.

Las inversiones en bienes muebles se registran inicialmente a su valor histórico.

La depreciación se calcula con base en el valor de los activos fijos y bajo el método de línea recta, en función a la vida útil de los mismos, aplicando a cada tipo de activo los porcentajes anuales siguientes, mismos que son similares a los fiscales:

Tipo de Activo	Tasa
Equipo de transporte:	
Automóviles y equipo terrestre	20%

Los saldos al 30 de junio de 2021 y 2022 se integran como sigue:

Cuenta	2021	2022
Equipo de transporte	2'180.000.00	2'180,000.00
<b>Total</b>	<b>2'180,000.00</b>	<b>2'180,000.00</b>

Cuenta	2021	2022
Depreciación acumulada de bienes muebles	0.00	217,999.98

Registro Contable	Valor de la relación de bienes muebles	Conciliación
2'180,000.00	2'180,000.00	0



## 5. Bienes inmuebles

No se cuenta con bienes inmuebles, infraestructura y obras en proceso de construcción.

Cuenta	2021	2022
Construcciones en proceso en bienes del dominio público	0.00	0.00
Construcciones en proceso en bienes propios	0.00	0.00
Otros bienes inmuebles	0.00	0.00
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

Cuenta	2021	2022
Depreciación acumulada de bienes inmuebles	0.00	0.00

Registro Contable	Valor de la relación de bienes inmuebles	Conciliación
0.00	0.00	0

## 6. Otros Activos

Al 30 de junio de 2021 y 2022 el saldo de los otros activos se integra por los contratos que se han firmado con proveedores y acreedores de la siguiente forma:

Cuenta	2021	2022
Otros activos	0.00	150'033,631.07
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>150'033,631.07</b>

## **Pasivo**

El saldo al 30 de junio de 2021 y 2022 del pasivo circulante se integra como sigue:

<b>Pasivo Circulante</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Servicios Personales por Pagar (1)	0.00	32'426,089.08
Proveedores	0.00	37'762,864.25
Contratistas por obras públicas por pagar	0.00	0.00
Retenciones y Contribuciones (2)	0.00	6'079,233.77
Otras cuentas por pagar (3)	0.00	154'830,265.35
Ingresos Cobrados por Adelantado	0.00	73,629.31
Fondos y Bienes de terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0.00	641,731.20
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>231'813,812.96</b>

(1) En esta cuenta se agrupan los servicios personales, fondo de ahorro civil y patronal, cuotas y aportaciones al IMSS, INFONAVIT y SAR.

(2) En esta cuenta se agrupan los impuestos retenidos IVA e ISR, además de impuestos locales.

(3) En esta cuenta se agrupan los acreedores diversos.

Al 30 de junio de 2021 y 2022 no se cuenta con saldo del pasivo no circulante.

<b>Pasivo no Circulante</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Fondos y bienes de terceros en garantía y/o en administración a largo plazo	0.00	0.00
Provisiones para demandas y juicios	0.00	0.00
Otras provisiones a largo plazo	0.00	0.00
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

## Hacienda Pública/Patrimonio

### 1. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

Al 30 de junio de 2021 y 2022 se cuenta con saldo del patrimonio contribuido como sigue:

Cuenta	2021	2022
Aportaciones	0.00	1'000,000.00
Donaciones en capital	0.00	2'180,000.00
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>3'180,000.00</b>

### 2. Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Al 30 de junio de 2021 y 2022 se cuenta con saldo del patrimonio generado como sigue:

Cuenta	2021	2022
Resultado de Ejercicio Anteriores	0.00	820,088.52
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	50.00	-12'883,072.75
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>-12'062,984.23</b>



## Estado de Actividades Del 1° de enero al 30 de Junio de 2022 y año 2021 (Cifras en pesos)

CONCEPTO	2022	2021	CONCEPTO	2022	2021
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>			<b>GASTOS Y OTRAS PERDIDAS</b>		
Ingresos de la Gestión			Gastos de Funcionamiento		
Impuestos			Servicios Personales	\$ 149,366,238.99	\$ -
Coutas y Aportaciones de Seguridad Social			Materiales y Suministros	\$ 10,121,855.31	\$ -
Contribuciones de Mejoras			Servicios Generales	\$ 214,328,172.55	\$ -
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$ 18,652,462.55	\$ -	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas		
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas			Transferencias Internas y Asignación al Sector Público		
Participaciones y Aportaciones			Trasferencias al Resto del Sector Público		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 342,502,995.02	\$ -	Subsidios y Subvencios		
Otros Ingresos y Beneficios			Participaciones y Aportaciones		
Ingresos Financieros	\$ 1,0251.93	\$ -	Aportaciones		
Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$ 2,894.06	\$ 50.00	Convenios		
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias		
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 217,999.98	\$ -
			Otros Gastos	\$ 17,409.48	\$ -
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>\$ 361,168,603.56</b>	<b>\$ 50.00</b>	<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>\$ 374,051,676.31</b>	<b>\$ -</b>
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	<b>-\$ 12,883,072.75</b>	<b>\$ 50.00</b>



## Notas al Estado de Actividades

### Ingresos y Otros Beneficios.

1. El saldo al 30 de junio de 2021 y 2022 se integra como sigue:

Cuenta	2021	2022
Ingresos por tarifa de uso de aeropuertos	0.00	11'532,288.90
Ingresos por servicios aeroportuarios	0.00	4'127,965.82

Cuenta	2021	2022
Ingresos por servicios comerciales	0.00	2'886,059.96
Ingresos por servicios complementarios	0.00	425,706.62
Otros Ingresos (Servicios)	0.00	245,464.65
Ingresos Financieros	0.00	10,251.93
Otros ingresos y beneficios varios	50.00	2,894.06
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0.00	342'502,995.02
Bonificaciones y Descuentos obtenidos	0.00	- 565,023.40
<b>Total, de ingresos y otros beneficios</b>	<b>50.00</b>	<b>361'168,603.56</b>

2. Al 30 de junio de 2021 y 2022, AIFA por concepto de Transferencias y Asignaciones recibió los ingresos fiscales para el pago de los gastos incurridos en el año.
3. Al 30 de junio de 2021 y 2022, AIFA tiene en cuenta de Otros ingresos y beneficios los intereses generados dentro del año.

### Gastos y Otras Pérdidas.

El saldo al 30 de junio de 2021 y 2022 se integra como sigue:

Cuenta	2021	2022
Servicios personales	0.00	149'366,238.99
Materiales y suministros	0.00	10'121,855.31
Servicios generales	0.00	214'328,172.55
Transferencia, asignaciones, subsidios y otras ayudas	0.00	0.00
Otros gastos y pérdidas extraordinarias	0.00	235,409.46
<b>Total de gastos y otras pérdidas</b>	<b>0.00</b>	<b>374'051,676.31</b>

El gasto más representativo corresponde al capítulo de Servicios Generales, ya que se realiza la adquisición de seguros para las necesidades que tenga el AIFA en su actividad.



## Avance presupuestal 2022 Flujo de Efectivo (Cifras en pesos)

Concepto	Presupuesto anual		al 30 de junio		Variación	
	Original	Modificado	Programado	Pagado <sup>1/</sup>	\$	%
<b>Disponibilidad inicial</b>	0.0	1'097,028.2	1'097,028.2	1'097,028.2	0.0	0.0
<b>Ingresos propios</b>	0.0	16'702,084.4	16'702,084.4	16'702,084.4	0.0	0.0
<b>Venta de Servicios</b>	0.0	16'699,056.3	16'699,056.3	16'699,056.3	0.0	0.0
Tarifa de Uso de Aeropuertos	0.0	9'752,854.3	9'752,854.3	9'752,854.3	0.0	0.0
Servicios Aeroportuarios	0.0	3'459,905.7	3'459,905.7	3'459,905.7	0.0	0.0
Servicios Comerciales	0.0	1'774,467.6	1'774,467.6	1'774,467.6	0.0	0.0
Servicios Complementarios y otros	0.0	1'711,828.6	1'711,828.6	1'711,828.6	0.0	0.0
<b>Ingresos diversos</b>	0.0	3,028.1	3,028.1	3,028.1	0.0	0.0
Productos Financieros	0.0	3,028.1	3,028.1	3,028.1	0.0	0.0
<b>Subsidios y transferencias</b>	419'449,081.0	1,370,399,999.0	342'465,012.1	342'465,012.1	0.0	0.0
<b>Transferencias</b>	419'449,081.0	1,370,399,999.0	342'465,012.1	342'465,012.1	0.0	0.0
Servicios Personales	419'449,081.0	419,449,081.0	137'014,398.5	137'014,398.5	0.0	0.0
Materiales y Suministros	0.0	345,791,245.1	6'511,605.4	6'511,605.4	0.0	0.0
Servicios Generales	0.0	605,159,672.9	198'939,008.2	198'939,008.2	0.0	0.0
<b>Gasto programable</b>	419'449,081.0	1,370'399,999.0	342'465,012.1	342'465,012.1	0.0	0.0
<b>Gasto corriente de Operación</b>	419'449,081.0	1,370'399,999.0	342'465,012.1	342'465,012.1	0.0	0.0
Servicios personales	419'449,081.0	419,449,081.0	137'014,398.5	137'014,398.5	0.0	0.0
Materiales y suministros	0.0	345'791,245.1	6'511,605.4	6'511,605.4	0.0	0.0
Servicios generales	0.0	605'159,672.9	198'939,008.2	198'939,008.2	0.0	0.0
<b>Superavit y/o deficit financiero</b>	0.0	16'702,084.4	16'702,084.4	16'702,084.4	0.0	0.0
<b>Disponibilidad final</b>	0.0	17'799,112.5	17'799,112.5	17'799,112.5	0.0	-

<sup>1/</sup> Cifras preliminares.

Al 30 de junio de 2022 se reportaron Ingresos Propios por un monto 25.0 Mdp. por concepto de TUA (15.6 Mdp.), servicios aeroportuarios (5.0 Mdp.), servicios comerciales (2.7 Mdp.) y servicios complementarios y otros (1.7 Mdp.).

Se recibieron Recursos Fiscales por 342.5 Mdp., para continuar con los trabajos de Infraestructura Aeroportuaria en el Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, S.A. de C.V.

En el **Gasto Programable** los egresos durante el periodo Enero - Junio de 2022, fueron de 342.5 Mdp. (2.8%) de conformidad a lo programado en el periodo:



- En **Servicios Personales** se ejercieron 137.01 Mdp., siendo principalmente en los rubros de Sueldos (73.2 Mdp.), Seguridad Social (17.7 Mdp.) y Otras prestaciones Sociales y económicas (44.1 Mdp.), entre otras
- En **Materiales y Suministros** se erogaron 6.5 Mdp., se ejercicio lo estrictamente necesario principalmente en el rubro de servicio de alimentación para el personal (6.4 Mdp.), se considera un compromiso a ejercer de julio a diciembre por 28.2 Mdp. (por el concepto servicio de comedor y suministro de combustibles)
- En **Servicios Generales** se erogaron recursos por 198.9 Mdp.; respecto al principalmente en las partidas de Seguro de Bienes Patrimoniales (161.5 Mdp.), servicio integral de limpieza (**18.5 Mdp.**), control de fauna, fumigación y jardinería (7.9 Mdp.), servicio médico integral (5.5 Mdp.), dictamen valuatorio de justipreciación INDAABIN (1.9 Mdp.), impuesto sobre nómina (1.3 Mdp.), entre otros, actualmente se tiene un compromiso a ejercer recursos durante julio a diciembre por 127.8 que corresponden (Limpieza, Control de Fauna, Internet, Servicio Médico, Asesoría en materia de seguros y fianzas, entre otros).

El **Superávit Financiero** del ejercicio del Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, S.A. de C.V., fue de 25.0 Mdp. y una disponibilidad final de 26.1 Mdp.